Ata 69/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de 2021, às 13h30 minutos, de forma online
pelo aplicativo Teams, ocorreu a plenária extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos
e Cidadania do Idoso – CMDCI, para tratarem da seguinte pauta: 1.Votação da ata 68/2021;
2.Votação do Plano de Trabalho apresentado pelo Lar São Vicente de Paula para liberação
de recursos do Fundo do Idoso Projeto: “Destinou, ajudou!”. 3. Assuntos Gerais. A reunião
teve a presença das seguintes conselheiras e conselheiros: Associação dos Moradores do
Bairro Rondônia – Márcia Elisa da Silva Farias (suplente); Ordem dos Advogados do Brasil/
NH – Leny Camargo Fisch (titular); Secretaria de Desenvolvimento Social – Andreia Tatiane
Falkoski (titular); Secretaria de Saúde – Josiane Gisele Bressan (titular); Coordenadoria de
Políticas Públicas para Pessoas Idosas – Telmo José Silva (titular); Instituição de Amparo e
Assistência ao Idoso (Lar São Vicente de Paula) - Kamile Sauthier (suplente); Secretaria de
Esporte e Lazer –  Rafael Lopes (titular) e Cristina Graça do Nascimento (suplente). Além
dos conselheiros e conselheiras, estavam presentes Gabriela Pruch, Fábio Möller e Paula
Vittória da Silveira da Casa dos Conselhos, Marcelo Nahr (Gestor dos Termos do Fundo do
Idoso) e Leonicio Fonseca (Lar São Vicente de Paula). A presidente Loreni Maria Rosa
Pereira (Associação dos Moradores do Bairro Rondônia)  justificou ausência. Com isto, a
vice-presidente  Leny  iniciou  com  a  votação  da  ata. 1)  Votação  da  ata  68/2021: ata
aprovada por unanimidade. 2) Votação do Plano de Trabalho apresentado pelo Lar São
Vicente de Paula para liberação de recursos do Fundo do Idoso Projeto: “Destinou,
ajudou!”:  Leny questionou sobre a quantidade de idosos que estão acolhidos no lar via
Ministério  Público.  Kamile  informou  que  são  4  pessoas.  Com  a  informação  dada  Leny
questionou do porque no plano só haviam sido declarados 2 pessoas. Kamile esclarece que
havia  previsão  de  ingresso  de  2  pessoas,  mas  não  poderia  colocar  no  plano,  pois  a
documentação  não  estava  completa.  Leny  questionou  ainda  sobre  a  existência  de  39
pessoas no Lar. A conselheira Josiane conferiu o plano corrigindo a informação pois este
número trata-se de funcionários e são 43 idosos na instituição. Josiane questionou sobre
serem 6 o número de auxiliares de cozinha e Kamile justificou que deve ser declarada desta
maneira,  pois  está  na  NOB-RH-SUAS  que  rege  sobre  o  número  de  funcionários  nos
serviços  socioassistenciais.  Leny  informou  que  o  Conselho  já  recebeu  a  solicitação  de
liberação do recurso via sistema e percebeu o vencimento de 2 (duas) certidões (Certidão
Positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos federais e à dívida ativa da
União e certificado de regularidade do FGTS). Kamile informou que um deles foi pago e o
outro será pago amanhã, já que depende de baixa do que foi pago hoje. Rafael questionou
sobre o cronograma de ações e Kamile respondeu que há diferenças nas cargas horárias e
cargos  dos  funcionários.  Posto  em  votação foi  aprovado  por  unanimidade  o  Plano  de
Trabalho apresentado pelo Lar São Vicente de Paula para liberação de recursos do Fundo
do Idoso – Projeto: “Destinou, ajudou!” - no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
conforme deliberado na plenária anterior (ata 68/2021). 3. Assuntos Gerais. Sem assuntos
gerais. Sem nada mais havendo a tratar, eu Gabriela Pruch encerro a presente ata que após
aprovada será assinada por mim, pelo secretário Telmo José Silva e pela vice -presidente
Leny Camargo Fisch ad referendum na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 69/2021 – Plenária Ordinária) 1/1

5

10

15

20

25

30

35

40

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com